
30 31

knossos
 LEGENDÁRNÍ ANTICKÉ MĚSTO, DOMOV  
 MINOJSKÉ KULTURY A BÁJNÉHO MINOTAURA. 

NAŠEL JSEM TO!!!
Minos Kalokairinos, krétský podnikatel 
a muž se zálibou v historii a archeologii, 
se pustil roku 1878 do rozsáhlých vykopávek 
na krétské plošině Kefala nedaleko města 
Herákleion. Věřil, že bude mít úspěch! Když 
narazil na ruiny rozsáhlého skladiště kdysi 
slavného paláce Knossos, oči se mu zalily 
slzami dojetí. Tak rád by v práci pokračoval 
dál a odkryl celou tu krásu, bohužel již po 
třech týdnech musel z nařízení tureckých 
úřadů své vykopávky ukončit.

KONEČNĚ VŠECHNO!
Pohřbený palác si tak na své další odkrývání musel ještě 
nějaký čas počkat. Stalo se to roku 1900 a šťastným 
pokračovatelem práce Minose Kalokairinose byl 
anglický vědec sir Arthur Evans. (Tehdy již byla Kréta 
zbavena turecké nadvlády.) Evans záhy objevil dva 
metry vysoký trůnní sál zdobený freskami, místnosti 
určené pro krále a jeho rodinu, koupelnu s hliněnou 
vanou, divadlo, prostory pro řemeslníky, prostory určené 
k náboženským a rituálním obřadům se zbytky oltáře 
a nakonec i skladiště s hliněnými nádobami.

BÁJNÝ LABYRINT
Palác Knossos, náležející ke starodávné minojské kultuře 
charakteristické pro starověkou Krétu a proslavené svým 
kultem býků, byl sídelním místem minojských vládců. 
Vzhledem k jeho mimořádně spletitému interiéru, který 
připomíná labyrint, zůstává dodnes nezodpovězená 
otázka, zdali skutečně v paláci nepřechovávali bájného 
Minotaura – netvora s lidským tělem a býčí hlavou.

BYLO NEBYLO… 
Období existence minojské kultury je 
datováno do doby bronzové – tedy do let 
2700–1450 př. n. l. Největší rozmach pak 
spadá do rozmezí let 2000–1600 př. n. l.  
Tehdy žilo v Knossu až osmnáct tisíc 
obyvatel. Později byl Knossos z dodnes 
nevyjasněných důvodů opuštěn. Jedním 
z důvodů mohl být výbuch sopky Santorini, 
druhým důvodem pak útok Mykéňanů 
z řeckého vnitrozemí. 

kde:
Kréta

kdy: 
1878 a 1900

•
kréta

nálezce:
amatérský archeolog  
Minos Kalokairinos
a Sir Arthur Evans

DOBOVÉ VYOBRAZENÍ 
BÁJNÉHO MINOTAURA 

OPRAVENÉ 
TROSKY PALÁCE

PŘESKOK PŘES BÝKA

PALÁC MĚL 
ROZLOHU 14  000  M2


